ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6438/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo  de  viabilidade  para  pavimentação  asfáltica  da  Rua  Willy  Henning  localizada  no
Bairro Vila Operária.

JUSTIFICATIVA:

A referida via encontra-se atualmente sem pavimentação adequada,  o que tem causado
dificuldades para o tráfego de veículos e pedestres, especialmente em períodos de chuvas,
devido à presença de lama, buracos e alagamentos. A falta de infraestrutura compromete a
mobilidade  dos  moradores  e  o  acesso  de  serviços  essenciais  como  transporte  público,
coleta de lixo e atendimento de emergência.
Diante  da  relevância  dessa  demanda  para  a  comunidade  local,  solicitamos  que  seja
realizada  uma  análise  técnica  da  rua,  e  assim  realicado  o  pedido  da  comunidade  de
asfaltamento da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE OUTUBRO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​